
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 482

22/12/2017

del registro generale

OGGETTO: L.R. N.5/2017 ART.8, COMMA 45. INTERVENTI PER 
POLITICHE GIOVANILI. IMPEGNO SPESA PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO "FERAS- LABORATORIO 
CREATIVO DI RECUPERO".DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO  CIG: ZA32132D06 - 
CODICE AUSA 0000239371

N° 276 del 22/12/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 

-l’art. 107, comma 3, lett. d), relativo alla responsabilità dei Responsabili dei Servizi per l’adozione 
degli atti di gestione finanziaria; 

-gli artt. 182 e ss., relativi alle fasi di gestione della spesa; 

-l’art. 184, in merito alla disciplina della fase di liquidazione della spesa; 

-l’art. 147 bis, in merito all’esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017;  

VISTO, inoltre, il Decreto sindacale n. 1 del 18/01/2012, prot. 196 di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 

RITENUTO, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

PREMESSO :  

• Che la legge di stabilità regionale L.R. 05 del 13.04.2017 all’art. 8, comma 45 stabilisce quanto 
segue: “ È autorizzata la spesa di euro 500.000 per l'anno 2017 e di euro 200.000 per gli anni 
2018 e 2019 per interventi a sostegno delle politiche giovanili, con la finalità di promuovere 
forme e luoghi di partecipazione positiva e sviluppare occasioni atte a valorizzare la creatività 
e i talenti dei giovani anche attraverso forme innovative di aggregazione e interlocuzione con il 
territorio. Per l'anno 2017, all'interno di tale stanziamento, è istituita una misura specifica pari 
a euro 200.000 a sostegno di interventi per politiche giovanili e progetti ricreativi a favore 
degli enti locali che hanno avuto nel corso degli ultimi tre piani di dimensionamento la 
chiusura dei punti di erogazione scolastica del primo ciclo (missione 06 - programma 02 - titolo 
1”;  

• Che la scuola di Escolca nel corso degli ultimi tre piani di dimensionamento è stata  interessata 
alla chiusura del punto di erogazione scolastica del primo ciclo; 

• Che l’Amministrazione comunale di Escolca pone al centro della sua azione la realizzazione di 
attività educative, culturali e formative a favore dei giovani; 

• Che in attuazione di quanto contenuto nel suddetto articolo 8 comma 45 della L.R. N.05 del 
13.04.2017  , il Comune di Escolca intende approvare un progetto che favorisca la “ creazione 
di luoghi” ove consentire l’incontro, la socializzazione, lo sviluppo del sentimento di 
appartenenza  alla propria comunità, anche in senso civico, mediante l’aggregazione e la 
partecipazione attiva dei giovani, e la condanna di ogni tipo di violenza, di genere , bullismo 
ecc.; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 23.10.2017 avente ad oggetto: ” L.R. 
N.5/2017 art.8 , Comma 45. Interventi per politiche giovanili. “ Progetto Feras- Laboratorio 
creativo di recupero”con la quale è stato approvato il progetto in oggetto; 

VISTA la Determinazione della Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche per la formazione 
Terziaria e per la Gioventù prot. n. 409 del 23 Novembre 2017 con la quale sono approvati i Piani 
di riparto dei contributi di cui alla L.R. 05 del 13.04.2017 all’art. 8, comma 45; 



 
VISTA la nota prot. n. 17139 del 05.12.2017 della Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche 
per la formazione Terziaria e per la Gioventù con la quale ci viene comunicato l’assegnazione del 
contributo pari a €. 8.333,33 relativo alla L.R. 05 del 13.04.2017 all’art. 8, comma 45; 
 
VISTO il progetto “Feras - Laboratorio creativo di recupero” presentato dall’Associazione 
Culturale “Opere d’ingegno” con sede a Villasor (CA) in Via Is Perderas snc -09034 
P.I.03740600923 che ha come tema centrale la sensibilizzazione ed il contrasto a ogni forma di 
violenza compreso il bullismo, violenza di genere ecc., attraverso la realizzazione di un laboratorio 
di recupero dei materiali, della memoria storica, della lingua sarda e in particolare di coloro che, 
ragazzi ed adulti, abbiano intrapreso un rapporto sbagliato. Il progetto culminerà con un esito 
scenico, dove la violenza viene veicolata  attraverso un concetto di sfida che passa attraverso l’arte; 
 
RITENUTO, dover dare attuazione agli indirizzi forniti dall’organo politico, procedendo 
all’adozione degli atti successivi e conseguenti;  
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e il punto 3.1.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare del responsabile del procedimento, il cui combinato disposto prescrive 
che la stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del 
responsabile del procedimento, indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e il 
punto 3.1.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016: 

-il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell'affidamento del progetto “Feras - 
Laboratorio creativo di recupero” presentato dall’Associazione Culturale “Opere d’ingegno” con 
sede a Villasor (CA) in Via Is Perderas snc -09034 P.I.03740600923; 

-il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto il servizio di cui al punto precedente; 

-il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 – Nuovo codice dei contratti pubblici, il quale 
stabilisce "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

• per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta […]"; 



CONSIDERATO che: 

- l'importo posto a base d'asta per l'affidamento del servizio in oggetto corrisponde ad una somma 
nettamente inferiore a € 40.000, posti come limite massimo per il ricorso al suddetto affidamento 
diretto, di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti 
pubblici, nonché al di sotto di €. 1.000,00; 

- il servizio può essere svolto dall’ Associazione Culturale “Opere dell’ingegno” con sede in 
Villasor (Ca) Via Is Perderas snc 09034 P.I.03740600923, in quanto autore del progetto 
approvato dalla Regione Sardegna Assessorato pubblica Istruzione  con determinazione della 
Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche per la formazione Terziaria e per la Gioventù 
prot. n. 409 del 23 Novembre 2017; 

VISTO l'art. 36, comma 1 del D.lgs. 50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti pubblici - che dispone: 
"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo di assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese."; 
 
RICHIAMATO, pertanto, l'art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti 
pubblici -che testualmente statuisce: "L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi 
e forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente 
consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati ad esigenze 
sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello 
sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico."; 
CONSIDERATA, pertanto, l'opportunità di procedere all'affidamento diretto del servizio di 
attuazione Progetto “Feras” Laboratorio creativo di recupero” approvato e finanziato dalla Ras 
Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche per la formazione Terziaria e per la Gioventù prot. n. 
409 del 23 Novembre 2017; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’attuazione del progetto in oggetto è pari a €. 8.333,33 ; 
 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, in particolare: 

- il punto 3.1 che stabilisce "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato ..."; 

- il punto 3.2.1 che dispone che l'operatore economico sia in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria, di capacità tecniche e professionali; 

- il punto 3.3.1 che testualmente dispone "In ottemperanza agli obblighi di motivazione del 
provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la 
massima trasparenza, la stazione appaltante motiva adeguatamente in merito alla scelta 
dell'affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell'operatore economico 
selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell'atto ad essa equivalente, della 
rispondenza dei quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di 



eventuali caratteristiche migliorative offerte dall'affidatario, della congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione"; 

DATO ATTO che, in attuazione delle suddette Linee Guida elaborate dall'ANAC, l’ Associazione 
Culturale “Opere dell’ingegno” con sede in Villasor (Ca) Via Is Perderas snc 09034 
P.I.03740600923: 

 -è in possesso dei requisiti fissati nella presente determinazione a contrarre in particolare, i requisiti 
di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali, 
stabiliti in ragione dell'oggetto e dell'importo del contratto di cui agli art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

-l'offerta presentata risulta essere conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 

-il rapporto qualità prezzo risulta ottimo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) per 
importi inferiori a € 40.000,00 del D.lgs. 50/2016, del servizio in oggetto, all’ Associazione Culturale 
“Opere dell’ingegno” con sede in Villasor (Ca) Via Is Perderas snc 09034 P.I.03740600923; 

PER QUANTO SOPRA: 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 
25.03.2006; 

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 
25.06.2004; 

ACQUISITI: 

-il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
-il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
-il visto di copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N° 267 del 
18.08.2000; 
Per le causali sopra espresse: 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 
ATTESA la necessità di procedere a quanto sopra,  
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che si intende integralmente richiamata; 

2) DI DARE attuazione alla deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 23.10.2017 avente 
ad oggetto: ” L.R. N.5/2017 art.8 , Comma 45. Interventi per politiche giovanili. “ Progetto 
Feras- Laboratorio creativo di recupero”con la quale è stato approvato il progetto su 
menzionato; 



3)  DI PROCEDERE ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, all’ Associazione Culturale “Opere dell’ingegno” con sede in Villasor (Ca) Via Is 
Perderas snc 09034 P.I.03740600923 del servizio di attuazione del “ Progetto Feras - 
Laboratorio creativo di recupero” approvato dalla Regione Sardegna Assessorato Pubblica 
Istruzione  con determinazione della Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche per la 
formazione Terziaria e per la Gioventù prot. n. 409 del 23 Novembre 2017; 

4) DI STABILIRE in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
il punto 3.1.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 
che: 
-il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell'affidamento del servizio di 
attuazione del “ Progetto Feras - Laboratorio creativo di recupero” approvato dalla Regione 
Sardegna Assessorato pubblica Istruzione  con determinazione della Direzione Generale 
della P.I. Servizio Politiche per la formazione Terziaria e per la Gioventù prot. n. 409 del 23 
Novembre 2017 ; 
-il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto il servizio di cui al punto precedente; 
-il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) 
del D.lgs. 50/2016; 
 

5) DI AFFIDARE il servizio di attuazione del “ Progetto Feras - Laboratorio creativo di 
recupero” approvato dalla Regione Sardegna Assessorato Pubblica Istruzione  con 
determinazione della Direzione Generale della P.I. Servizio Politiche per la formazione 
Terziaria e per la Gioventù prot. n. 409 del 23 Novembre 2017 all’ Associazione Culturale 
“Opere dell’ingegno” con sede in Villasor (Ca) Via Is Perderas snc 09034 P.I.03740600923; 

6) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 8.333,33 a favore dell’ Associazione 
Culturale “Opere dell’ingegno” con sede in Villasor (Ca) Via Is Perderas snc 09034  
P.I.03740600923, dando atto che la stessa troverà adeguata copertura finanziaria al Capitolo 
10426.1 del Bilancio di Previsione 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

7) DI DISPORRE conseguentemente l’esigibilità dell’entrata € 8.333,33, quale somma 
assegnata al Comune di Escolca dalla Regione Sardegna con determinazione del 
Assessorato della P.I. Servizio Politiche per la formazione Terziaria e per la Gioventù prot. 
n. 409 del 23 Novembre 2017, per interventi per politiche giovanili di cui alla L.R. 
n.05/2017 art.8, comma 45, sul cap.135.1 del bilancio di previsione anno 2017, ove trovasi 
la necessaria disponibilità;  

8) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 8.333,33 al Capitolo 10426.1 del Bilancio di 
Previsione 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

9) DI TRASMETTERE in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del 
Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di 
Escolca, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 



Determina n. 482 del 22/12/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  10426  1  482 L.R. N.5/2017 ART.8, COMMA 
45. INTERVENTI PER 

POLITICHE GIOVANILI. 
IMPEGNO SPESA PER 

REALIZZAZIONE PROGETTO 
"FERAS- LABORATORIO 

CREATIVO DI 
RECUPERO".DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO  CIG: 

ZA32132D06 - CODICE AUSA 00

€ 8333,33DIVERSI

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 22/12/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 22/12/2017 al 06/01/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


